C 2

Doce-

Docebit Ecclesiasticus orator, peccare eum, qui, quātum in se est, peccātibus non aduersatur. Irritatione peccauit vxor Beati Iob, cum ei varijs calamitatibus oppresso dixit, Benedic Deo & morere: in quod peccandi genus in primis solent incidere irrisores, qui deterrendi sunt exemplo illorum, qui Elisaum prophetam irriserunt. Adulatione maximè peccatur, nam dulce venenum est adulatio: & nihil mortaliū auribus accidit suauius, quàm propriarum laudum cantilena: ita vt interdum eas laudes admittant homines, quibus se indignos faterentur. Latè patet hoc vitium in Rebus publicis, & in opulentis ciuitatibus, in primis in aulis principū: & vtinam inter sacerdotes, & clericos non reperirentur multi, ad assentationem eruditi; qui Praepositos, & Episcopos suos, cum quibus liberè admodum deberent agere, plerunquè non deciperent; blanditijs, & adulationibus, eorum sapè zelum nō retardarent. Reticentia peccant, qui cum reprehendere deberent, tacent: non obseruant verba illa prophetae, Clama ne cesses, annuncia populo meo scelera eorum qui locus etsi ad eos spectat sermones, qui haberi solent in synodis, interdum tamen est explicandus, vt assuescat populus, non molestè ferre reprehensiones parochorum suorum; diligit potius, quem admodum equitas postulat, monentes. Hunc locum explicans Ecclesiasticus orator, occasionem nanciscetur hortandi homines, vt si quem haereticis labe infectum cognoscunt, eum deferant: nè peccato alieno, silentio communicent. Conniuentia, & indulgentia peccare consueuerunt magistratus, tum Ecclesiastici, tum ciuiles, qui auram popularem sectantur. Quo in genere parentes, et praepoteres maximè peccāt: qui

qui

qui admonendi sunt, vt filiorum suorum peccata castigent, nè à Deo puniantur, quemadmodum punitum esse Heli sacerdotem sacra testantur litera. In parentum numero collocauimus praeceptores, cum ad illos pertineat, discipulos paterno amore diligere, & illos quodammodo gignant, cum in eorum animis optimarum rerum cognitionem imprimant. Participatione peccat, qui ad perpetranda peccata se socium adiungit; quemadmodum peccauit Aaron Moysis frater, cum ipse, & populus Israeliticus vitulum aureum in deserto construxerunt. Quo in peccandi genere grauissimè peccare solent coniuratores, & conspiratores: cuiusmodi fuerunt fratres Ioseph, qui in ipsum conspirauerunt. Defensione peccant, qui in foro alienas causas iniustas, vel lucri, vel amicitiae causa, tuentur: quod magnum scelus rationibus multis fugiendum esse demonstrabit.

De vitandis peccatis in Spiritum sanctum, & de clamantibus in caelum.

Cap. XVIII.

MAXIME autem vitanda Christiano populo inculcabit Ecclesiasticus orator peccata in Spiritum sanctum. haec autem sunt, desperare de diuina bonitate, agnitam veritatem impugnare, fraternae charitati inuidere, obstinato, & impoenitenti animo in peccatis perseuerare: quae acriter reprehendet; quandoquidem neque in hoc seculo, neque in futuro remittuntur. Clamare quaedam peccata in caelum commemorabit: Homicidium voluntarium, vitia contra naturam; pauperum, viduarum atque pupillorum oppressionem; & mercedem operario-

rum defraudatam. Qua peccata maximè detestans, ea forma dicendi utetur, ut piorum hominū, praesertim virginum animi, verborum obscœnitate non offendatur. quae de re agemus, cum de elocutione tractabimus. Vitanda esse dicet leuia, & venialia peccata, quatenus humana infirmitas patitur, nè paulatim in mortalia incidamus: addet vitandam esse improborum hominum consuetudinem, nam fieri vix potest, ut qui tangit picem, non inquinetur ab ea: vitadam curiositatem, impudentiam sororem, vanitatis nutricem: vitanda theatra, publica spectacula, frequentia conuiuia: inde enim saepe deteriores homines, atque etiam interdum tristiores solent recedere. Vitandum, de seipso loqui, nisi necessitas cogat, ut fecit interdum B. Paulus ad Corinthios: *Ministri sunt, & ego, ut minus sapiens, dico plus ego.*

De agendis. Cap. XIX:

QUIA non satis est declinare à malo, sed Christianum hominem oportet agere bonum: hortabitur Ecclesiasticus orator fideles Christi, ad agenda ea, quae lex iubet: legem dictam esse explicabit ab eligendo, eò quod eligant homines quid agendum sit, aut à ligando, nè tanquam furentes precipites ruamus. Hanc legis distinctionem interdum asseret, sumptam ex scholasticis doctoribus: legem aliam esse diuinam, aliam humanam. Diuinam, (ut interim aeternam omittamus, quae est summa ratio, cui semper obtemperandum est, cuius quosdam veluti radios mentis lumine cernimus) distinguat in naturalem, & positiuam: naturalem esse rectitudinem intellectus, & primam regulam, à qua omnes res
agen-

agenda regulam accipiūt: cui omnia principia rerum a-
 gendarū concordant: huic legi dicet parendū: Alteri non
 esse faciēdum, quod nobis fieri nolemus: faciendum alijs,
 quod nobis optaremus fieri: exclamabit obscurari prauis
 consuetudinibus legem naturæ, quosdā luporū, vulpium,
 & aliarum ferarū mores induere: & quibus valdè de-
 berent prodesse, illis nocere. Positiuā diuidet, in veterem,
 & nouā: veterem legē, nempe Moysis, esse quidem diui-
 nam, sed vmbra continere veritatis, fuisse datā propter
 transgressionem, demonstrare peccatum: eius sacramen-
 ta significare, sed non continere gratiam: Legem nouam,
 hoc est, Euangelicā, continere veritatem et gratiā, quam
 sanctissimis sacramētis confert: datam esse propter iusti-
 ficationem: ad hoc esse valdè vilem, vs peccatum agni-
 tum vitetur: Appellari verbū fidei, veritatem Dei, scien-
 tiam salutis, & celestem epistolā: hanc diuinitus missam
 epistolam, sepè legendam proponet: sanctissima sacramen-
 ta, quæ, veluti pharmaca, ad humanas infirmitates sa-
 nandas, et instrumenta diuinæ gratiæ & salutis, instituit
 Dominus noster Iesus Christus, Rex, magister, & medicus
 animarum nostrarum, docebit esse maximè veneranda.
 quo loco interdū dicet esse sacra rei signa, hoc est, visibiles
 formas inuisibilis gratiæ, quibus Christo coniūgimur, ve-
 luti membra capiti, & sancti efficiamur. Ostēdet pluribus
 verbis quemadmodū homo nascitur, crescit, alitur, vale-
 tudinē recuperat, postremo eius vires debilitatæ reficiun-
 tur: ita animam baptismo renasci, Chrysmate crescere,
 S. Eucharistia, tāquā pane quotidiano, ali: sacramēto
 Pœnitentiæ sanari: Extrema Vnctiōe recreari, ipsiq; faci-
 liorē celestem in patriā aditū patefieri: ad quæ remedia